
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2023/00035            DEL  16/05/2023 

 

OGGETTO :    LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO “PULCINELLA PIZZA FESTIVAL, PROMOSSO DALL’ASSOCIAZIONE 

CULTURALE “AMBASCIATORI DEL GUSTO”, PRESSO PIAZZALE LORUSSO DAL 19 

AL 22 MAGGIO 2023. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 16 del mese di maggio, alle ore 15:30 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 



 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo NO  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito NO 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio NO 

8 FIORENTINI  Emanuela SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 LISCO Sig. Giacinto SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 16  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Matteo Colapietro Vito Santeramo Saverio Scannicchio Luigi Schirone  

 



 



 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “PULCINELLA PIZZA FESTIVAL, 

PROMOSSA DALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “AMBASCIATORI DEL GUSTO”, PRESSO 

PIAZZALE LORUSSO DAL 19 AL 22 MAGGIO 2023. 

 

Il Presidente del Municipio 2 Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria 

condotta dall’Ufficio , riferisce: 

 

PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del 
vigente regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di 
riferimento, nel rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione 
comunale, ove esistenti, deliberano in materia di attività culturali, potendo quindi 
programmare, organizzare e promuovere, a tal scopo, manifestazioni ed iniziative; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi su elencati, i Municipi possono 

stipulare convenzioni con enti, associazioni, cooperative aventi comprovata esperienza nei 

rispettivi settori e che possono, altresì, utilizzare locali ed attrezzature di proprietà pubblica 

e privata, nei modi e nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti comunali; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento sul Decentramento 
amministrativo istitutivo dei Municipi,  gli stessi esercitano funzioni delegate nelle seguenti 
materie, in quanto di rilevanza del Municipio e nei limiti dell’ambito territoriale di 
riferimento nel rispetto dei regolamenti e degli atti di programmazione comunale: a) 
Commercio, artigianato e mercati: a.1 Rilascio delle autorizzazioni al commercio ambulante 
in forma itinerante (tipo B). a.2 Mercati saltuari: - istituzione; - ubicazione e spostamento; 
- determinazione delle categorie ammesse in ciascuna area; - criteri oggettivi per 
l’assegnazione dei posteggi; 
- Tra le funzioni consultive, poi, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sul Decentramento 
amministrativo istitutivo dei Municipi: “... Omissis… il Consiglio del Municipio esprime 
pareri obbligatori sulle seguenti materie: ...Omissis… g) piani commerciali; … Omissis…  
Il Consiglio del Municipio esprime altresì parere obbligatorio e vincolante in materia di: … 
Omissis… istituzione, ubicazione e spostamento di mercati. ...Omissis…;” 
 

OSSERVATO che l’Associazione culturale “Ambasciatori del Gusto”, con sede legale in 

Martina Franca presso Corso Messapia n. 129, ha proposto, con nota prot. n. 0130680 del 

14.04.2023, la realizzazione della manifestazione denominata “Pulcinella Pizza Festival”, 

finalizzato a promuovere, all’interno del territorio barese, parte del patrimonio storico-

culturale di origine partenopea, attraverso lo svolgimento, per diversi giorni, di una 

manifestazione incentrata sull’arte musicale, teatrale e gastronomica; 

 

PRESO ATTO che capisaldi dell’evento saranno: 

 



 

1) L’arte musicale della “pusteggia”. 
Trattasi dell’antica arte dei suonatori di strada, un gruppo di musicisti che si riunisce in un 

luogo pubblico per cantare e suonare le canzoni più antiche e belle della tradizione 

napoletana. 

2) L’arte teatrale delle “guarattelle”.  
Si tratta di spettacoli di burattini a guanto della tradizione napoletana. Protagonista e 

anima delle storie è Pulcinella, un essere libero che, con la sua magica voce, rinnova in 

scena l’eterno conflitto tra bene e male, tra il bianco e il nero della sua maschera, icona 

indiscussa di Napoli, chiamata anche “la città di Pulcinella”.  

3) L’arte tradizionale dei “pizzaioli napoletani”. 
La pizza napoletana è stata riconosciuta dall’ UNESCO come parte del patrimonio culturale 

dell’umanità, trasmessa di generazione in generazione e continuamente ricreata, in grado 

di fornire alla comunità un senso di identità, di continuità e di promuovere il rispetto per la 

diversità culturale e la creatività umana; 

4) L’arte tradizionale dei “pasticcieri napoletani”. 
La pasticceria napoletana è una vera e propria arte ed è parte integrante della storia e 

della tradizione della città. Ogni dolce tipico riporta alla mente ricordi legati all'infanzia, alle 

feste, a momenti di vita vissuti, non solo dolci tipici delle festività come ad esempio gli 

struffoli e la pastiera, ma anche le chiacchiere, le sfogliatelle ricce e frolle, la zeppola e il 

classico babà; 

 

RILEVATO che per la realizzazione dell’evento, il proponente ha richiesto l’utilizzo, a titolo 

gratuito, dell’area di Piazzale Lorusso, dalle ore 18:00 di giovedì 18 maggio 2023 fino alle 

ore 12:00 di mercoledì 23 maggio 2023; 

 

ACCERTATO che la manifestazione “Pulcinella Pizza Festival” si svolgerà tra il 19 e 22 

maggio 2023; 

 

RITENUTO che la realizzazione della manifestazione è subordinata all’ottenimento dei 

necessari permessi e/o autorizzazioni per i quali spetta al proponente attivarsi entro i 

termini previsti dalla normativa in materia di occupazioni di suolo pubblico; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’evento non è previsto alcun costo a carico 

dell’Amministrazione; 

 

ACCERTATO che la proposta è stata trasmessa alla III Commissione ordinaria 

permanente, “Sport e cultura” per il relativo parere di competenza; 

 



 

VERIFICATO che già in data 27.09.2022, con Deliberazione n. 2022/00059, il Consiglio 

municipale ha deliberato l’approvazione delle linee di indirizzo concernenti la realizzazione 

del suindicato progetto, il quale non è stato poi realizzato per sopravvenuta impossibilità 

da parte del soggetto proponente; 

 

Per tutto quanto sopra, si rimette al Consiglio la proposta di che trattasi per le 

determinazioni da adottarsi in merito.   

  

Aperto il dibattito, come da resocontazione registrata a parte, il Presidente 

propone ai Consiglieri un emendamento, essendo pervenuta una richiesta da 

parte della stessa Associazione che chiede lo spostamento dell’evento per 

ragioni meteorologiche, l’evento si terrà dal 2 al 5 giugno 2023 anziché dal 19 

al 22 maggio 2023. 

 

A questo punto il Presidente pone in votazione l’emendamento: 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

UDITA la relazione del Presidente e vista la proposta redatta dall’ufficio; 
VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 
VISTO il D. Lgv. n. 267/2000; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00, sulla proposta di deliberazione di 

che trattasi, è stato formulato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 

Direttore del Municipio 2; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  

presente provvedimento non comporta, al momento, alcun impegno di spesa o 

accertamento di entrata; 

DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 
interesse; 
RITENUTO di aderire alla proposta progettuale di attuazione dell’iniziativa; 
 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 
 

DELIBERA 



 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 
richiamate, la realizzazione della manifestazione denominata “Pulcinella Pizza Festival, 
proposta dall’Associazione culturale “Ambasciatori del Gusto”, con sede legale in Martina 
Franca presso Corso Messapia n. 129, da svolgersi dal 2 al 5 giugno 2023 presso 
Piazzale Lorusso, finalizzata a promuovere, sul territorio barese, parte del patrimonio 
storico-culturale e gastronomico partenopeo; 

2. DI DARE ATTO che l’evento di cui sopra occuperà l'area di Piazzale Lorusso e che il 
soggetto istante dovrà munirsi di tutte le autorizzazioni e permessi necessari; 

 

3. DI DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di 
conflitto di interesse; 

 

4. DI DARE MANDATO alla Direzione del Municipio 2 di adottare gli atti 
amministrativi esecutivi del presente deliberato. 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si omette in stampa l’allegato contenente dati personali ai sensi del D. Lgs. 30.06.2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” 

. 



 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “PULCINELLA PIZZA FESTIVAL, 

PROMOSSA DALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “AMBASCIATORI DEL GUSTO”, PRESSO 

PIAZZALE LORUSSO DAL 19 AL 22 MAGGIO 2023. 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                                

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X  

BATTISTA  X  

BONDANESE X  

COLAPIETRO =  

DAMIANI X  

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X  

LISCO X  

LOSITO X  

MONCADA X  

PATRUNO X  

PUTIGNANO X  

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI X  



 

SANTERAMO =  

SCANNICCHIO =  

SCHIRONE =  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 16 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “PULCINELLA PIZZA FESTIVAL, 

PROMOSSA DALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “AMBASCIATORI DEL GUSTO”, PRESSO 

PIAZZALE LORUSSO DAL 19 AL 22 MAGGIO 2023. 

 

 

 

       

 
          ESITO VOTAZIONE 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

 

           APPROVA 



 

 



 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “PULCINELLA PIZZA FESTIVAL, 

PROMOSSA DALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “AMBASCIATORI DEL GUSTO”, PRESSO 

PIAZZALE LORUSSO DAL 19 AL 22 MAGGIO 2023. 

 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                      EMENDAMENTO                            

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X  

BATTISTA  X  

BONDANESE X  

COLAPIETRO =  

DAMIANI X  

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X  

LISCO X  

LOSITO X  

MONCADA X  

PATRUNO X  

PUTIGNANO X  

RELLA X  

RUGGIERO X  



 

SALEMMI X  

SANTERAMO =  

SCANNICCHIO =  

SCHIRONE =  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 16 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “PULCINELLA PIZZA FESTIVAL, 

PROMOSSA DALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “AMBASCIATORI DEL GUSTO”, PRESSO 

PIAZZALE LORUSSO DAL 19 AL 22 MAGGIO 2023. 

 

 

 

       

 
                    ESITO VOTAZIONE EMENDAMENTO 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 



 

 

           APPROVA 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



Pagina 1 Covel Group S.r.l. - Potenza 

 

 

 

Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e 

Mungivacca seduta consiliare 16 maggio 2023  

 

Punto n.5 all’Ordine del Giorno, si tratta delle linee di 

indirizzo concernenti la realizzazione del progetto 

"Pulcinella Pizza Festival”, promosso dall'associazione 

culturale "Ambasciatori del Gusto", presso Piazzale Lorusso 

dal 19 al 22 maggio 2023. L’associazione culturale 

“Ambasciatori del Gusto” ha proposto con nota protocollo 

n.30680 del 14 aprile la realizzazione di questo progetto 

“Pulcinella Pizza Festival” finalizzato a promuovere 

all’interno del territorio barese parte del patrimonio 

storico-culturale di origine partenopea attraverso lo 

svolgimento di una manifestazione incentrata sull’arte 

musicale, teatrale e gastronomica. Capisaldi dell’evento 

saranno: l’arte musicale della “Pusteggia”, antica arte di 

suonatori di strada, un gruppo di musicisti che si riunisce 

in un luogo pubblico per cantare e suonare le canzoni più 

antiche e belle della tradizione napoletana; l’arte 

teatrale delle “Guarattelle”, spettacoli di burattini a 

guanto della tradizione napoletana, protagonista e anima 

delle storie è Pulcinella, un essere libero con la sua 

magica voce rinnova in scena l’eterno conflitto tra bene e 

male, tra il bianco e il nero della sua maschera, icona 

indiscussa di Napoli, chiamata anche “la città di 

Pulcinella”; l’arte tradizionale dei piazzaioli napoletani, 

la pizza napoletana è riconosciuta dall’UNESCO come parte 

del patrimonio culturale dell’umanità trasmessa di 

 



Pagina 2 Covel Group S.r.l. - Potenza 

 

 

generazione in generazione e continuamente ricreata in 

grado di fornire alla comunità un senso di identità, 

continuità e di promuovere il rispetto per la diversità 

culturale e la creatività umana; l’arte tradizionale infine 

dei pasticceri napoletani, la pasticceria napoletana è una 

vera e propria arte ed è parte integrante della storia e 

della tradizione della città. Quindi dichiaro aperta la 

discussione, premetto che c’è un emendamento da parte del 

sottoscritto Presidente perché è intervenuta una richiesta 

da parte della stessa associazione che ha chiesto di 

organizzare questo evento, e chiede di poterlo spostare dal 

2 al 5 giugno per ragioni meteorologiche, abbiamo 

verificato in effetti che c’è la disponibilità anche nello 

stesso periodo di Piazzale Lorusso, e quindi propongo al 

Consiglio di emendare la (incomprensibile) di delibera 

modificando le date dal 2 al 5 di giugno 2023. Allora, ci 

sono interventi sull’emendamento? Nessuno. Direttore, 

poniamo prima in votazione l’emendamento, prego. Direttore 

Contrari? (Intervento svolto lontano dal microfono) 

Presidente  

Dal 2 al 5 giugno, me l’hanno chiesto... prego, Direttore. 

Direttore Contrari? Astenuti? All’unanimità l’emendamento. 

Presidente All’unanimità dei presenti viene approvato 

l’emendamento proposto dal sottoscritto Presidente. Adesso 

ci sono interventi sulla proposta di delibera in generale? 

No, nessuno. Quindi poniamo in votazione la delibera 

emendata. Direttore Contrari? Astenuti? All’unanimità. 

Presidente, si ricordi anche l’immediata eseguibilità. 



Pagina 3 Covel Group S.r.l. - Potenza 

 

 

Presidente Adesso poniamo in votazione quindi l’immediata 

eseguibilità.  

Direttore No un attimo, questo cos’è, Pulcinella? No, 

sull’altra. Presidente È quello successivo, a dire la 

verità.  

Direttore  

Sì. Presidente Quindi all’unanimità dei presenti viene 

approvato il punto n.5 all’Ordine del Giorno.  

 

 

 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

09/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 09/10/2023 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 09/10/2023 al 23/10/2023. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 23/10/2023 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

